3ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL N.º 01/2023

QUÉSIA KARINA MELO SOUZA FARIAS, Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente de Ipuiuna, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Federal nº 8.069/90 e Leis Municipais nº 1.691/2021, nº 1.443/2014 e nº 876/2001, FAZ PÚBLICA
a 3ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 01/2023, referente ao PROCESSO ELEITORAL para
provimento de membros para o cargo de CONSELHEIRO TUTELAR do Município de Ipuiuna,
para o mandato 2024/2027, definindo que FICAM PRORROGADAS AS INSCRIÇÕES para o
PROCESSO ELEITORAL, conforme datas indicadas abaixo:

1 Fica prorrogado o período de inscrições até o dia 20/06/2023.

2 Fica alterado o Anexo IV, referente ao Cronograma do Processo de Escolha:

ANEXO IV

CRONOGRAMA DO PROCESSO DE ESCOLHA

 Datas Previstas

Início das Inscrições 03/04/2023

Término das Inscrições 20/06/2023

Abertura dos envelopes pela Comissão Eleitoral 21/06/2023

Divulgação da habilitação dos inscritos 21/06/2023

Prazo de impugnação dos candidatos inscritos à Comissão
Eleitoral

22/06/2023 a
23/06/2023

Defesa recursal do candidato impugnado 26/06/2023 a
27/06/2023

Decisão da comissão eleitoral 28/06/2023

Divulgação da decisão da comissão eleitoral 28/06/2023

  Prazo para recurso para Plenária do CMDCA 29/06/2023 a
30/06/2023

Reunião Extraordinária do CMDCA para decisão em última
instância dos recursos

03/07/2023

Divulgação da decisão da reunião do CMDCA 03/07/2023

Homologação final dos inscritos e divulgação 03/07/2023

Aplicação das provas 09/07/2023

Divulgação do gabarito – indicação da fundamentação legal 10/07/2023

Resultado das provas 17/07/2023

Ipuiuna – 06 de junho de 2023

QUÉSIA KARINA MELO SOUZA FARIAS

Presidente do CMDCA

Prazo recursal 18/07/2023 a
20/07/2023

Resultado dos recursos 24/07/2023

Resultado final dos classificados para eleição 24/07/2023

Reunião com candidatos habilitados – início período eleitoral 31/07/2023

Eleição 01/10/2023

Apuração e classificação final dos candidatos 01/10/2023

Publicação dos eleitos 02/10/2023

Convocação dos eleitos 02/10/2023

Curso de Formação para conselheiros 08/01/2024

Posse dos Conselheiros Tutelares 10/01/2024